1

石政字〔2023〕178号

关于印发《石坝镇规范建设工程管理工作方案》
的通知

各相关部门、各行政村：

现将《石坝镇规范乡镇建设工程管理工作方案》印发给你们，

请认真遵照执行。

明光市石坝镇人民政府

2023年 9月 20日

2

石坝镇规范建设工程管理工作方案

为推动解决明光市十五届市委第五轮巡察中发现的我镇在

建设工程领域存在的突出问题，落实市委主要领导关于 巡察整

改的“集中整治、专项治理”等相关具体要求，进一步规范我镇建

设工程管理，强化监督约束机制，结合我镇实际，研究决定开展

石坝镇规范乡镇建设工程管理工作(以下简称工程管理工作),特

制定本方案。

一 、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记关于乡村振兴系列重要讲话

精神，按照党要管党、从严治党方针和“三严三实”要求，落实市

委主要领导关于巡察整改的“集中整治、专项治理”等相关具体要

求，依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政

府采购法》、《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国民

法典》、国务院《建设工程质量管理条例》和《建设工程安全生

产管理条例》等相关法律法规，进一步规范我镇建设工程管理，

强化监督约束机制，减少我镇建设工程领域腐败问题的发生，保

证工程质量安全，提高政府投资效益。

二、 目标任务

( 一 )主要目标

开展工程管理监督工作，坚持问题导向、依法依规、实 事

3

求是、从严要求、纠建并举的原则，以制度建设为先导，严格 工

程建设预算、发包、施工、监管、审计、竣工验收、工程款支付

结算等各个环节，推动巡察问题真改实改，对倾向性、苗头性问

题积极开展专项治理、举一反三，遏制相关问题的再发生。注重

依法整治、源头整治、精准整治、长效整治，创新思路、强化举

措、促进我镇建设工程规范有序，造福于民、服务于民。

(二)专项整治工作范围

石坝镇人民政府、各村民委员会。

(三)专项整治工作内容

一是不招标或招投标不规范问题。着力解决建设工程不招标

或“化整为零”规避招标，以及以党委会议等形式代替招标、违规

招标。重点解决不经任何会议研究，领导个人说了算，工程发包

随意或违规发包、工程直接指定给个人承包、小额工程实施不规

范等相关问题。

二是随意变更工程量问题。着力解决部分未经会议集体研究

或未报批擅自变更工程量、变更工程建设材料、变更无依据无手

续等相关问题。

三是违规支付工程款问题。着力解决工程验收、审计、结算

不严格、不规范、资料不完整、手续不完备，重点解决工程款支

付不严谨，随意性大、现金支付、“白条”结算、提前预支、工程

质量保证金执行不到位、未按合同约定支付等相关问题。

四是镇村干部插手工程建设问题。着力解决领导干部利用职

4

权职务影响和便利插手建设工程问题，特别是镇村干部个人承包

建设工程等相关问题。

五是建设工程管理混乱问题。 着力解决违规转包、项目立

项无计划或未批先建、工程管理意识薄弱、工程项目实施程序不

规范、工程管理不力、工程招标采购混乱、合同制定不规范、合

同履约不规范等相关问题。

六是建设工程监管不力问题。着力解决我镇工程施工过程质

量把关不严、监管不到位、监管缺失、未严格执行廉政制度规定

等相关问题。

(四)专项整治措施

1.规范基本建设程序

(1)实行项目法人全过程负责制。

(2)实行招标投标制。凡符合招标条件的，勘查、设计、施

工、监理、设备和材料的采购均应当依法实行招标。

(3)实行合同管理制。设计、施工、监理等单位按照合同约

定严格履行合同义务。

(4)实行监理制。监理单位应当根据有关工程建设的法律、

法规、工程设计文件和施工、设备监理合同以及工程建设合同，

对工程建设进行监理。

(5)项目建设单位应当坚持以投资估算控制初步设计概算，

以初步设计概算控制施工图预算，以施工图预算控制工程竣工结

算。

5

(6)项目建成后，按规定完成竣工验收、工程结算、竣工结

算和工程资料归档。

2.规范建设工程招投标行为。遵照明光市工程建设招投标相

关工作规范性文件精神，明确法定限额以下的工程建设项目招标

范围、招标形式、招标程序，工程变更所需履行的程序，以及不

履行招投标或规避招投标等行为的处理意见等。对招标文件的编

制、招标公告的发布、资格预审、标的编制、开标评标和定标、

施工合同签订等各个工作环节作出明确意见，从制度上遵守和约

束我镇招投标行为。

3.严格工程量变更程序。工程建设过程中确需变更工程量的

要严格履行报批程序，报批同意后才可变更工程量。严禁因领导

个人意见而随意变更工程量。

4.规范工程款支付手续。 严格按照工程合同约定和相关规

定规范支付工程款，坚决杜绝程序不合规、手续不完善、票据不

合法等违规支付行为。

5.加强工程质量安全监管。 依据住建部门相关要求，加强

对建设、勘察、设计、施工、监理五方责任单位和质量安全责任

人的质量安全行为的监管。同时，指导我镇开展工程质量安全的

监管工作。

6.强化业务培训指导。鉴于镇级建设管理人才缺乏的情况，

及时邀请市直相关部门应对我镇招投标及工程建设工作人员进

行业务培训，对工程建设基础知识、招投标基本流程、重点环节

6

控制等业务进行指导，以提高管理质量。

7.加大跟踪监督力度。邀请市直有关部门对我镇工程建设加

强业务指导，主动作为，减少不必要的失误。镇相关部门发挥各

自监督职能，对我镇工程建设加强事前、事中、事后监管，减少

违规违纪行为发生。

三、 工作要求

(一)加强组织领导。石坝镇成立镇建设工程管理工作领导小

组，镇长任规范乡镇建设工程管理工作小组组长，副组长由各分

管领导和各村联系村组长担任。专项整治工作小组办公室设在镇

建设和镇容管理站。

(二)严明工作纪律。镇各相关部门、各村民委员会要高度重

视专项整治工作，要明确时间节点，认真自查自纠，积极主动整

改，坚决防止走过场、搞形式主义。对消极应付、弄虚作假或整

治不力的，将严肃追究相关责任人的责任。

附件：1.石坝镇规范建设工程管理专项工作领导小组

2.石坝镇规范建设工程管理工作检查表

7

附 件 1

石坝镇规范建设工程管理工作领导小组

成员名单

组 长：杨晨超 党委副书记、镇长

副组长：桑胜超 人大主席

孙发光 党委副书记

雷甲佳 党委副书记

王秀标 党委纪委书记

蒋建璋 党委宣统委员

王海民 党委政法委员

高 洁 党委组织委员

高 兵 党委武装部长

杨守辉 副镇长

张桂芬 副镇长

王 冉 副镇长

丁云波 一级主任科员

于天宝 三级主任科员

单 昕 人大副主席

成 员：华雪莲 党政办主任

汪佳佳 计生办副主任

吕和明 石坝市场监督管理所

陈 俊 石坝派出所负责人

纪承国 司法所所长

8

李 玥 宣传干事

曹 鹏 社会事务办主任

郁从高 财政所所长

王中年 自然资源和规划所所长

王庆桐 人社所负责人

陈小杰 经济发展办副主任

王 振 镇容和建设管理站负责人

胡勤兵 环保站站长

汤玉婷 团委书记

高炳鼎 农技站负责人

程才顺 水利站站长

贾冬龄 应急办负责人

黄立峰 统计站负责人

黄立军 石坝村党总支书记

卓 帅 魏桥村党总支书记

何善宝 团结村党总支书记

金永忠 胜利村党总支书记

陈长齐 太平集村党总支书记

汪余良 汪北村党总支书记

陈晓虎 三关村党总支书记

张思兵 东贾村党总支书记

何善奎 苏郢村党总支书记

董秀山 包集村党总支书记

周 翔 王桥村党总支书记

朱继权 铁山村党总支书记

9

李 军 津里村党总支书记

领导小组办公室设在建设和镇容管理站，雷甲佳同志兼任办

公室主任，王振同志任办公室副主任。

— 10 —

明光市石坝镇人民政府 2023年 9月 20日印发